

教育部公告
中華民國 105 年 4 月 12 日
臺教文（二）字第 1050034435A 號

主 旨：預告修正「大陸地區人民來臺就讀專科以上學校辦法」第 14 條、第 15 條、第 17 條草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：臺灣地區與大陸地區人民關係條例第 22 條第 3 項、大學法第 25 條第 3 項及專科學校法第 32 條第 1 項。
- 三、「大陸地區人民來臺就讀專科以上學校辦法」第 14 條、第 15 條、第 17 條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦單位：教育部國際及兩岸教育司。
 - （二）地址：臺北市中正區徐州路 5 號 13 樓。
 - （三）電話：02-77366703。
 - （四）傳真：02-23976981。
 - （五）電子郵件：trust@mail.moe.gov.tw。

部 長 吳思華

大陸地區人民來臺就讀專科以上學校辦法第十四條、第十五條、第十七條修正草案 總說明

大陸地區人民來臺就讀專科以上學校辦法（以下簡稱本辦法）係於一百年一月六日訂定發布，並分別於一百零一年七月十一日、一百零二年四月三十日、一百零三年十二月十九日及一百零四年十二月二十九日修正發布。本次修正係為配合本部持續營造「境外學生友善就學環境」之政策方向，明定大陸地區學生參與課程學習相關活動得領取相關報酬，並放寬已具合法在臺停留或居留之大陸地區學生，得以原持有之停留或居留許可證就學，爰修正本辦法第十四條、第十五條、第十七條，其修正要點如下：

- 一、中央機關及其所屬各機關（構）不得編列預算，提供大陸地區學生獎助學金。學校不得以中央政府補助款作為大陸地區學生獎助學金，但學生參與本辦法第十五條之學習活動，並給予獎學金、助學金、津貼或其他給付者，不在此限。（修正條文第十四條）
- 二、大陸地區學生在臺就學期間，不得從事專職或兼職之工作。但不包括課程學習及服務學習之學習活動。（修正條文第十五條）
- 三、大陸地區學生入學前已取得合法在臺停留或居留身分者，其就學期間應遵行事項及畢業後升學方式，依所取得合法在臺停留及居留身分相關規定辦理，不受本辦法第十條申請就學停留之限制。（修正條文第十七條）

大陸地區人民來臺就讀專科以上學校辦法第十四條、第十五條、第十七條修正草案
條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條 大陸地區學生之學雜費收費基準，由就讀學校依教學成本訂定。</p> <p>前項學雜費收費基準之下限，由本部參考國內同級私立學校前一學年度收費及當學年度學雜費調幅定之。</p> <p>中央機關及其所屬各機關（構）不得編列預算，提供大陸地區學生獎助學金。學校不得以中央政府補助款作為大陸地區學生獎助學金，<u>但學生參與本辦法第十五條之學習活動，並給予獎學金、助學金、津貼或其他給付者，不在此限。</u></p>	<p>第十四條 大陸地區學生之學雜費收費基準，由就讀學校依教學成本訂定。</p> <p>前項學雜費收費基準之下限，由本部參考國內同級私立學校前一學年度收費及當學年度學雜費調幅定之。</p> <p>中央機關及其所屬各機關（構）不得編列預算，提供大陸地區學生獎助學金。學校不得以中央政府補助款作為大陸地區學生獎助學金。</p>	<p>一、依教育部（以下簡稱本部）專科以上學校強化學生兼任助理學習與勞動權益保障處理原則第五點第一項第四款規定：「學生參與前開學習活動期間，得因學習、服務學習，支領獎學金或必要之研究或實習津貼或補助。」，以及科技部補助專題研究計畫助理人員約用注意事項第四點第二款第一目規定：「學生兼任助理認定屬學習範疇者，支給研究津貼」。惟部分大專校院對大陸地區學生參與課程學習及服務學習之學習活動所領取之經費是否屬本辦法所稱之「獎助學金」尚有疑義，或質疑有中央機關編列經費變相發予陸生獎助學金之虞，爰增列第三項但書規定，以茲明確。</p> <p>二、第一項、第二項未修正。</p>
<p>第十五條 大陸地區學生在臺就學期間，不得從事專職或兼職之工作。<u>但課程學習及服務學習之學習活動，不在此限。</u></p> <p>違反前項規定者，應依本條例第十八條規定辦理強制出境。</p>	<p>第十五條 大陸地區學生在臺就學期間，不得從事專職或兼職之工作。</p> <p>違反前項規定者，應依本條例第十八條規定辦理強制出境。</p>	<p>一、本部前業以中華民國一百零三年一月二十二日臺教高（四）字第一〇二〇一四〇八一四 B 號函核釋本條所稱「專職或兼職工作」，不包括「課程學習」及「服務學習」，爰增列第一項但書規定，以茲</p>

		<p>明確。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第十七條 大陸地區學生在臺就學期間，改以就學許可目的以外之身分在臺停留或居留者，得繼續該階段之修業，並依規定取得該學位。</p> <p>大陸地區學生改以就學許可目的以外之身分在臺停留或居留者，其就學期間應遵行事項及畢業後升學方式，改依新身分相關規定辦理。</p> <p><u>大陸地區學生入學前已取得合法在臺停留或居留身分者，其就學期間應遵行事項及畢業後升學方式，依所取得合法在臺停留及居留身分相關規定辦理，不受本辦法第十條申請就學停留之限制。</u></p>	<p>第十七條 大陸地區學生在臺就學期間，改以就學許可目的以外之身分在臺停留或居留者，得繼續該階段之修業，並依規定取得該學位。</p> <p>大陸地區學生改以就學許可目的以外之身分在臺停留或居留者，其就學期間應遵行事項及畢業後升學方式，改依新身分相關規定辦理。</p>	<p>一、依據大學校院招收大陸地區學生聯合招生委員會及學校反映，部分依本辦法就學之大陸地區學生於入學前已取得合法停留或居留身分(例如已取得「依親居留」或「長期居留」之陸籍配偶、已取得「探親」、「長期居留」之陸籍配偶之前婚生子女或我國人民之二十歲以下子女以本辦法就學者)，如依本辦法第十條規定，須改以陸生就學名義申請單次或多次入出境許可證，將影響其以就學許可目的以外之身分所享有之健保及其他在臺權益，爰增訂第三項，以保障其權益。</p> <p>二、第一項及第二項未修正。</p>